ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
CNPJ. 08.094.708/0001-60

Av. Fundador Francisco Quinino, 148 Centro   Ipueira-RN   CEP. 59315-000
Telefax. 84 3424-0086   E-mail: pmipueira@hotmail.com

DECRETO N° 16/2025
De 19 de setembro de 2025.

Convoca a Conferência

Municipal de Saúde do

município de Ipueira-RN e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUEIRA/RN, no uso das atribuições

que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio,

DECRETA:

                  Art. 1º - Fica convocada a Conferência Municipal de Saúde de Ipueira/RN- ,

a se realizar no Município, no dia 25 de setembro de 2025, com o tema “Fortalecend a

participação social no planejamento da política pública de saúde no município de

Ipueira”.

Art. 2º. A Conferência Municipal de Saúde de Ipueira/RN será coordenada

pelo presidente do Conselho Municipal de Saúde e presidida pela Secretária Municipal

de Saúde do Município.

Art. 3º. O detalhamento da Conferência Municipal de Saúde de Ipueira/RN

constará no regulamento interno que será aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde

e editado mediante Resolução do CMS a ser publicado pela Secretaria Municipal de

Saúde desta cidade.

Art. 4º. As despesas com a organização e realização da Conferência

Municipal de Saúde de Ipueira/RN correrão por conta dos recursos orçamentários

consignados à Secretaria Municipal de Saúde-SMS, de acordo com o Plano Municipal

de Saúde, o Plano Plurianual (PPA) e a Lei Orçamentária Anual (LOA).

Art. 6º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

IPUEIRA-RN, 19 de SETEMBRO de 2025

ADEMIR JOSÉ DE MEDEIROS

Prefeito de Ipueira/RN.

mailto:pmipueira@hotmail.com

		2025-09-22T15:30:13-0300
	ADEMIR JOSE DE MEDEIROS:03897344467
	Eu sou o autor deste documento